


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 10 час 1  
Датум: 
	Тема: 2 А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Преполовува броеви до 10 000
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви

	• Разговараме за удвојувањето и се најавув а целта на овој часот, да се надградат знаењата за удвојување на броевите од претходните лекции и  ќе се фокусираме на преполовување на броевите до 10 000.
Објаснување како во учебник стр. 104
	З
метод на разговор
Техника чекање
	листови
маркери

	Прашања
Одговори


	
30
	Брзо ги удвојува целите броеви до 50,броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина.
Го проверува делењето со помош на множење, на пр:множи 4 • 12 проверка 
48 :4.
	Може брзо да ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
	• Запишуваме број помал од 100 на табла, пр. 46. Учениците да го користат своето знаење за да го преполоват. Колку е половина од 46? Објаснете дека ‘половинаод …’значи ‘кој број може да го удвоиме за да добиеме …’ Штом ќе утврдите дека половина од 46 е 23, прашајте ги учениците што друго може да заклучиме од овој пример, пр. доколку половина од 46 е 23, тогаш половина од 460 е 230 и половина од 4600 е 2300.
• Учениците запишуваат  тврдења  „ и така знам дека....како што се ....:
Половина од 96 е 48 и така знам дека: Половина од 960е480.  Половина од 9600 е 4800.
Заедно со учениците, вежба преполовување со примена на разложување на С, Д, Е,  
пр. за 6500: 6000 преполовено е 3000, 500 преполовено е 250. Значи, 6500 преполовено е 3250.
• Учениците умеат да применуваат разложување на броевите за да ги преполоват.
Самостојна работа на учениците, решавање на задачи од Учебникот стр. 104/ 1
	С
вербален-дијалошки метод

Техника чекање


м. на објаснување

С

	
листа задачи - со преполовување
	

Прашања
Одговори


Решение


набљудување
Дискусија

	[bookmark: _Hlk442555089]
5
	Брзо и точно  преполовува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да преполовува едноцифрени  и двоцифрени броеви

	Ученциите косритат ИКТ за преполоввување на броеви на линкот http://www.topmarks.co.uk/maths-games/hit-the-button

	С
м. на игра
м. работа со компјутер
	
Компјутер ЛЦД проектор Интернет 
	
Прашања
Одговори

Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед на активност: Дискусија за мотивирање и повторување на знаењата
Заедничка работа, самостојна работа на учениците, работа со ученици кои имаат потреба од помош. 
Завршни активности: Употреба на ИКТ, применливост на знаењата
	 
Задачи за домашна работа Учебник стр. 104/ 2 и 3
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 55
	двојно
пола, половина
илјади    стотки     десетки
единици    разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 10 час 2  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Преполовува броеви и го проверува делењето со помош  на множење
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Удвојува едноцифрени и двоцифрени броеви

	Може да удвојува едноцифрени  и двоцифрени броеви

	• Повторуваме преполовување броеви до 5000. Бидејќи ова е потсетување на она што беше изучувано минатиот час, се организираат активности во кои од учениците се очекува да даваат брзи одговори, пр. поставените задачи, учениците одговараат со брзо запишување на резултатите на лист хартија и покажување на решението..
	З
метод на разговор
Техника чекање
	бела табла/ хартија
маркери
	Прашања
Одговори


	
30









	Брзо ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 
6 • 8= 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување
Измислува приказна со броеви за пресметки, вклучувајќи ги во контекст  мерните единици
	Може брзо да ги удвојува целите броеви до 50, броевите со полна десетка до 500 и броевите со полна стотка до 5000, и ги дели на половина
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
Може да измислува приказна со броеви за пресметки, вклучувајќи ги во контекст  мерните единици
	• Работејќи во парови, учениците решаваат задачи поставени во повеќе групи за примена на Техника „Вртелешка“
1. Вртелешка: задачи со преполовување броеви до 100. Го проверуваат резултатот.
2. Вртелешка: Учениците фрлаат коцка два пати за да добијат двоцифрен број. Тие го множат двоцифрениот број со 10 и одредуваат половина од резултатот. Го множат двоцифрениот број со 100 и одредуваат половина од резултатот.
3. Вртелешка: Учениците решаваат текстуални задачи со удвојување и преполовување.
4. Учениците добиваат задача самостојно да состават приказна со броеви за пресметки по дадени ситуации од животот (продавница, рецепти, потрошени средства) 
5. Ученциите користат ИКТ за преполовивање на броеви до 20
http://www.topmarks.co.uk/maths-games/hit-the-button
на линковите.
	П

вербален-дијалошки метод


Техника Вртелешка

З/ С
	
Листа со задачи за техника Вртелешка





	

Дискусија


Прашања
Одговори
Решение





 групирање 

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  Акцент се дава на проверката на резултатот и примена на стратегиите. 
	З

	
	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, повторување на стекнатите знаења, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Техника Вртелешка употреба на ИКТ
Завршни активности: Систематизирање на знаењата применливост на знаењата
	
Задачи за домашна работа Работна тетратка стр. 67
Задачи за вежбање: Збирка задачи -стр. 55
	двојно
пола, половина
илјади    стотки     десетки
единици    разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 10 час 3
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Множи едноцифрени броеви.

	Moже да множи едноцифрени броеви
	• Брзо множење, натпревар во брзо и точно множење едноцифрени броеви.

	С
Техника чекање
	Листа задачи со множење 
	Прашања
Одговори


	
25








	Множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број
Го проверува множењето со користење различни
техники, на пр: проверка 6 • 8= 48 со множење 6 • 4 и негово удвојување.
Ги објаснува причините за изборот на стратегија кога множи или дели
	Може да множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број 
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
Може да ги објаснува причините за изборот на стратегија кога множи или дели
	• Учениците одговараат на прашањата:
Колку е 8 • 4? Доколку знаете дека 8 • 4 = 32, колку е 80 • 4? Зошто?  Колку е 4 • 80? Зошто? Заклучок дека 4 • 80 = 40 • 8 бидејќи 4 • 10 • 8 може да се пресмета по кој било редослед. Поставуваме слични задачи. 
Решавање адачи со објаснување
                     пр. 4 • 7 = 28 значи 40 • 7 = 280 и 4 •70 = 280
                           6 • 2 = 12 значи 60 • 2 = 120 и 6 •20 = 120
                           8 • 3 = 24 значи 8 • 30 = 240 и 80 • 3 = 240 
• Учениците работат во мали групи. Тие извлекуваат број од секое купче (еден полна десетка и еден едноцифрен број) за да ги помножат. Ги запишуваат множењата. Прашања, пр. Како го добивте овој одговор?
• Игра со карта на кои има задачи. Секој ученик има карта со множење на двоцифрен број со едноцифрен број на една страна и производ на другата страна. 
Еден ученик започнува: ‘40 • 7’. Ученикот со 280 кажува „Јас имам 280.
                                       „50 • 6“  Ученикот со 300 кажува „Јас имам 300. 30• 9“ 
Самостојна работа на учениците, решавање на задачи од Учебникот стр. 60
	З

вербален-дијалошки метод 
Техника Табела
С
м. на објаснување
	








Две пакувања карти по група: едно пакување 1–9, еднопакување со полни десетки, 
10–90
Карти со задачи
	

Прашања
Одговори
Решение


	
10
	Ги објаснува причините за изборот на стратегија кога множи или дели
	Може да ги објасни 
причините за изборот на стратегија кога множи или дели
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
	З
метод на разговор
	

	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, повторување на стекнатите знаења, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Техника Табела
Завршни активности: Систематизирање на знаењата применливост на знаењата
	
 Задачи за вежбање: Збирка задачи стр. 56
	групи од по, множи, множење,
помножено со,  множител, производ
десет пати (поголемо / помало)



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 10 час 4
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Множи двоцифрен број со едноцифрен број
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број
	Може да множи полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број 
	• Брзо множење, натпревар во брзо и точно множење полни десетки од 10 до 90 со едноцифрен број - активности од минатиот час.
	С
Техника чекање
	Листа задачи со множење 
	
набљудување
прашања одговори

	
30











	Множи двоцифрен број со едноцифрен број
Го проверува множењето со користење различни техники, на пр: проверка 
6 • 8 = 48 со множење
6 • 4 и негово удвојување.
Проценува и ја определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува 
	Може да множи двоцифрен број со едноцифрен број 
Може да го проверува множењето со користење различни техники, со множење и негово удвојување
Може да проценува и да ја определува приближната вредност при пресметувањата и го проверува 
	• Заедно со учениците вежбаме како да пресметаат  46 • 8 со примена на разложување:
46 = 40 + 6        40 • 8 = 320        6 • 8 = 48          320 + 48 = 368

Игра во групи. Учениците, еден по еден, влечат три карти со цифра од купчето. Составуваат двоцифрен број од две карти и тој број го множат со третиот извлечен број. Добиваат еден поен за точното решение. Добиваат бонус поен доколку различно ги подредат картите и ги помножат (промена на редослед) и добијат точен резултат.

• Поттик за некои ученици давајќи им задачи со делење и прашувајќи ги кој е одговорот, пр. 144 : 6.
Самостојна работа на учениците, решавање на задачи од Учебникот стр. 119
	З
вербален-дијалошки метод

Техника чекање
П



И
	
Листа со задачи 

Карти со цифри (0–9)


	

Прашања
Одговори
Решение





решение
 групирање

Дискусија

	
5
	Ги објаснува причините за изборот на стратегија кога множи или дели
	Може да ги објасни 
причините за изборот на стратегија кога множи или дели
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
	З
метод на разговор
	

	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, повторување на стекнатите знаења, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Работа во групи/ Техника Чекање/
Завршни активности: применливост на знаењата, систематизирање на знаењата
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи стр. 57 - 65
	групи од по, множи, множење,
помножено со,  множител, производ
десет пати (поголемо / помало)
разложува



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 10 час 5
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Истражува и решава проблеми и сложувалки со броеви, логички проблеми
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Множи двоцифрен број со едноцифрен број
	Може да множи двоцифрен број со едноцифрен број
	• Брзо множење, натпревар во брзо и точно множење п двоцифрен број со едноцифрен број - активности од минатиот час.
	С
Техника чекање
	Листа задачи со множење 
	
набљудување
прашања одговори

	

30







	Истражува и решава проблеми и сложувалки со броеви, на пр: логички проблеми
Користи листи и табели за систематско решавање на проблеми
Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да истражува и да реава логички проблеми
Може да користи листи и табели за систематско решавање на проблеми
Може да усно и писмено да го образложува начинот на решавање и размислување; 
	• Учениците во парови да користат цифри од 0–9 за да состават собирања во формата X+ Y = Z. Колку такви собирања може да бидат составени? Учениците се поттикнуваат систематски да ги запишуваат своите собирања.
• Учениците работат во мали групи. Фрлаат коцка два пати иго пресметуваат збирот од двата броја. Потоа од овој збир го одземаат бројот добиен при третото фрлање. Ја повторуваат постапката многу пати, запишувајќи ги своите резултати. Одговараат на сл. прашања: - Кои се сите различни можни одговори кои би можеле да си составите?
- Дали постои добар начин да се осигурате дека сте ги нашле сите одговори?
- Како ќе го евидентирате она што сте го дознале?
• Еден ученик запишува 100 на дигитрон и потоа избира кој било едноцифрен број (од 1 до 9) за да го одземе од 100. Го подава дигитронот на својот партнер, оставајќи го одговорот на екранот. Партнерот избира број кој ќе го одземе. Продолжува додека некој да стигне до точно 0. Тој е победникот. Дискутираме: Што размислуваш кога играш? Дали постои начин да победуваш секој пат? Како може да го спречиш твојот противник  да победи?
Самостојна работа на учениците, решавање на задачи од Учебникот стр. 122/ 1,2
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